

Số: *191* /KH-UBND

Đông Triều, ngày 16 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH
Xây dựng mô hình An ninh cơ sở năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 08/05/2023 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc “Xây dựng mô hình An ninh cơ sở” năm 2023. Theo đề nghị của Công an thị xã tại Tờ trình số 1076/TTr-CATX ngày 13/6/2023; UBND thị xã ban hành Kế hoạch xây dựng mô hình An ninh cơ sở năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, vai trò, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia xây dựng mô hình an ninh cơ sở, qua đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, góp phần giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội địa bàn cơ sở.

2. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật, phương thức thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch và tội phạm đến các tầng lớp Nhân dân; làm tốt các biện pháp quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, quản lý đối tượng có nguy cơ phạm tội, góp phần phòng ngừa và kéo giảm tội phạm.

3. Quá trình triển khai thực hiện đảm bảo khoa học, phù hợp có sự phân công rõ ràng, gắn trách nhiệm và đánh giá kết quả hoàn thành nhiệm vụ được giao; biểu dương, khen thưởng kịp thời những tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc, đồng thời phê bình, kiểm điểm các đơn vị không hoàn thành nhiệm vụ xây dựng mô hình An ninh cơ sở.

4. Điều chỉnh thời gian đề nghị xét, công nhận mô hình an ninh cơ sở hàng năm và điều chỉnh một số nội dung trong Bộ tiêu chí mô hình an ninh cơ sở ban hành kèm theo Kế hoạch 159/KH-UBND ngày 07/7/2021 của UBND thị xã đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự nói chung và công tác xây dựng mô hình an ninh cơ sở nói riêng; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống, không để nhen nhóm, hình thành lực lượng đối lập trên địa bàn. Chủ động đấu tranh phòng, chống “diễn biến hòa bình”, “bạo loạn lật đổ”, phòng ngừa ngăn chặn những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”

trong nội bộ; bảo đảm an ninh kinh tế, an ninh thông tin truyền thông, an ninh mạng, an ninh con người và an ninh xã hội, không để hình thành các “điểm nóng” về an ninh dân tộc và tôn giáo, không để xảy ra tình trạng khiếu kiện đông người vượt cấp ở 100% địa bàn xây dựng mô hình an ninh cơ sở.

2. Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo hướng lấy người dân làm trung tâm, phù hợp với đặc điểm, tính chất của từng đối tượng, địa bàn, lĩnh vực. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên không gian mạng (zalo, face book, youtube...); tập trung tuyên truyền sâu, rộng việc triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06) cùng với Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 05/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chuyên đổi số toàn diện tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 (Nghị quyết 09). Đảm bảo 100% các hộ dân trên địa bàn được phổ biến, tuyên truyền về các nội dung nói trên và công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật.

3. Thực hiện tốt công tác nắm tình hình Nhân dân, nắm bắt dư luận xã hội, tiếp thu ý kiến và định hướng tư tưởng trong quần chúng Nhân dân; củng cố, nâng cao chất lượng các “Tổ hòa giải”, kịp thời phát hiện và tham gia giải quyết các mâu thuẫn trong Nhân dân ngay từ cơ sở, không để hình thành “điểm nóng”, vượt cấp, kéo dài.

4. Xử lý kịp thời, hài hòa các vấn đề dân tộc, tôn giáo, bức xúc xã hội; kịp thời phát hiện, chủ động xử lý có hiệu quả các vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự. Thường xuyên đấu tranh trấn áp hiệu quả các loại tội phạm, nhất là tội phạm có tổ chức, có yếu tố người nước ngoài, tội phạm sử dụng công nghệ cao, các băng nhóm tội phạm ma túy, nhằm kéo giảm ít nhất 07% tội phạm về trật tự xã hội so với năm trước; phấn đấu kéo giảm tai nạn giao thông, tai nạn lao động, vụ việc cháy nổ. Xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an toàn, bảo đảm cuộc sống bình yên, hạnh phúc của Nhân dân.

5. Quản lý tốt các đối tượng có nguy cơ phạm tội tại địa bàn cơ sở đi đôi với tạo điều kiện cho các đối tượng theo chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường được giao theo Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 19/7/2021 của UBND thị xã về đào tạo nghề, tạo việc làm cho người làm lỗi, chấp hành xong án phạt tù, người sau cai nghiện, người bán dâm, nạn nhân bị mua bán, người đi cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng trở về địa phương giai đoạn 2021 - 2025, nhằm đảm bảo biện pháp an ninh, an toàn xã hội; hạn chế, triệt tiêu các nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm tại cơ sở.

6. Triển khai thực hiện nghiêm túc Thông tư số 124/2021/TT- BCA ngày 28/02/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”, nhất là trong khối doanh nghiệp, các doanh nghiệp FDI; phát huy vai trò “hạt nhân” của cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, xây dựng mô hình An ninh cơ sở.

7. Quan tâm xây dựng, củng cố các mô hình quần chúng tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, giữ gìn an ninh trật tự phù hợp với từng địa bàn, lĩnh vực, đảm bảo phát huy hiệu quả trong thực tiễn. Kiện toàn, nâng cao hiệu quả mô hình “Tổ nhân dân tự phòng, tự quản, tự hòa giải, giữ gìn an ninh trật tự (ANTT)” (gọi tắt là “Tổ nhân dân tự quản ANTT” theo Kế hoạch số 203/KH-TTBCĐ (PV28) ngày 15/10/2013 của Ban Chỉ đạo Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Quảng Ninh (nay là Ban Chỉ đạo 138/QN). Nghiên cứu xây dựng và vận hành các mô hình trên không gian mạng, các mô hình có nội dung thực hiện Đề án 06 và Nghị quyết 09 để phù hợp với tình hình mới.

8. Củng cố, kiện toàn, đảm bảo chế độ, chính sách, cơ sở vật chất, trang thiết bị, công cụ hỗ trợ cho lực lượng an ninh cơ sở, trọng tâm là triển khai thực hiện các nội dung của Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh quy định về số lượng và một số chế độ, chính sách đối với lực lượng Công an xã bán chuyên trách trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; hàng năm, mở các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kiến thức pháp luật, nghiệp vụ, nâng cao hiệu quả công tác, phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng an ninh cơ sở trong xây dựng mô hình An ninh cơ sở.

9. Tổ chức kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nội dung công tác xây dựng mô hình An ninh cơ sở để đánh giá chính xác, thực chất hiệu quả đạt được trong thực tế. Khen thưởng, động viên kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện, tạo động lực để nâng cao hiệu quả mô hình. Xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân thiếu trách nhiệm và không thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an thị xã:

- Chủ trì, tham mưu Ban Chỉ đạo 05/ĐT thị xã các biện pháp duy trì thường xuyên, nâng cao hiệu quả hoạt động của các mô hình An ninh cơ sở (ANCS), đồng thời tham mưu nhân rộng sau khi sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện.

- Tham mưu kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của các ngành thành viên Ban Chỉ đạo 05/ĐT thị xã, Ban Chỉ đạo thị xã và Ban Chỉ đạo 05 các xã, phường tại các địa bàn xây dựng mô hình ANCS.

- Tham mưu đề xuất điều chỉnh các tiêu chí trong Bộ tiêu chí mô hình An ninh cơ sở cho phù hợp thực tiễn và địa bàn.

- Phối hợp với các ngành thành viên Ban Chỉ đạo 05/ĐT thị xã triển khai các mặt công tác chuyên môn gắn với các biện pháp xây dựng mô hình ANCS.

- Chỉ đạo các Đội nghiệp vụ và Công an các xã, phường chủ động nắm tình hình, tham mưu, đề xuất cấp ủy, chính quyền các cấp biện pháp, Chương trình, Kế hoạch triển khai, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, giải quyết các vụ việc liên quan đến an ninh, trật tự, tranh chấp, khiếu kiện ngay từ cơ sở, không để phát sinh phức tạp, phục vụ công tác phòng ngừa xã hội.

2. Phòng Nội vụ thị xã:

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã, các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn.
- Phối hợp với Công an thị xã tham mưu Chủ tịch UBND thị xã kịp thời biểu dương, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai xây dựng mô hình.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã:

- Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả các Chương trình, Kế hoạch và Dự án thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và phòng ngừa nghiện ma túy đối với nhóm người có nguy cơ cao và người sử dụng trái phép chất ma túy” trên địa bàn giai đoạn 2023 - 2025 để phục vụ công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, trọng tâm là: Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 28/01/2022 của UBND thị xã về thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn thị xã Đông Triều; Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 17/4/2023 của UBND thị xã về thực hiện công tác phòng ngừa, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trên địa bàn thị xã Đông Triều năm 2023; Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 09/6/2023 của UBND thị xã về thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023...;

- Hướng dẫn, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công tác lập hồ sơ, đưa người vào cai nghiện tại Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh; tổ chức công tác cai nghiện ma túy tập trung tại Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh; phối hợp với lực lượng Công an trong thông báo, quản lý đối tượng hoàn thành chương trình cai nghiện trở về địa phương và công tác phòng, chống tái nghiện; công tác tiếp nhận, hỗ trợ, tư vấn nạn nhân bị mua bán trở về; xây dựng, nhân rộng các mô hình về phòng chống mại dâm, ma túy, mua bán người, hỗ trợ tạo việc làm cho người sau cai nghiện, tái hòa nhập cộng đồng.

4. Phòng Tư pháp thị xã: Tiếp tục thực hiện tốt vai trò Cơ quan thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thị xã, chủ động, kịp thời tham mưu UBND thị xã, Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thị xã ban hành đầy đủ các Kế hoạch, Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, học sinh, sinh viên, người lao động và các tầng lớp Nhân dân, góp phần đảm bảo ANTT.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã:

- Chủ trì, phối hợp các ngành chức năng tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật nhất là tuyên truyền về tệ nạn ma túy, các quy định pháp luật về trật tự, an toàn giao thông cho cán bộ, học sinh nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, nêu cao tinh thần cảnh giác, tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, góp phần ngăn chặn bạo lực học đường, tình trạng phạm tội trong thanh, thiếu niên, học sinh.

- Chỉ đạo các Trường học, cơ sở giáo dục, theo chức năng, nhiệm vụ triển khai các nhiệm vụ xây dựng mô hình ANCS đã được Ban Chỉ đạo 05/ĐT thị xã phân công; tăng cường phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, học sinh, học viên thực hiện hiệu quả Tiêu chí số 4 và đăng ký, phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” theo Thông tư số 124/2021/TT- BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về xây dựng khu dân cư, xã, phường thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông và Văn hóa thị xã:

- Hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng, nâng cao chất lượng phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Thôn, khu phố văn hóa”; tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền, phổ biến đến các tầng lớp Nhân dân về thực hiện Bộ Quy tắc ứng xử trên địa bàn thị xã Đông Triều, Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình và xây dựng, thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh nơi công cộng.

- Phối hợp với Công an thị xã trong công tác đảm bảo an toàn thông tin mạng trên địa bàn thị xã.

- Phối hợp với các ngành thành viên Ban Chỉ đạo 05/ĐT thị xã và Công an thị xã tăng cường công tác bảo vệ an ninh tư tưởng, bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nhất là tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, biện pháp phòng ngừa, kết quả phát hiện, đấu tranh xử lý của lực lượng chức năng; công tác phòng, chống dịch bệnh; gương “người tốt, việc tốt”,...

- Nâng cao chất lượng các chương trình, chuyên trang, chuyên mục phổ biến, giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng với hình thức phong phú, tăng cường lồng ghép nội dung tuyên truyền pháp luật trong các chương trình giải trí trên truyền hình, chú trọng hoạt động tư vấn, giải đáp, đối thoại chính sách pháp luật, bố trí vào các khung giờ thu hút đông đảo khán, thính giả... nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, tinh thần cảnh giác, vận động Nhân dân tích cực tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

7. Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã: Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành có liên quan, UBND các xã, phường thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực tài nguyên, môi trường nhất là đất đai và tài nguyên khoáng sản; hạn chế thấp nhất các vụ việc tranh chấp khiếu kiện, vi phạm pháp luật về tài nguyên, môi trường trên địa bàn thị xã.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã:

- Có các biện pháp, giải pháp hữu hiệu trong vận động, tuyên truyền Nhân dân, cán bộ, hội viên, đoàn viên, người lao động, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, chức sắc tôn giáo tích cực tham gia phòng, chống tội phạm, xây dựng, triển khai mô hình ANCS trên địa bàn thị xã.

- Tăng cường giám sát việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tội phạm.
- Triển khai hiệu quả Kế hoạch số 1921/KH-MTTQ-CATX ngày 08/7/2021 giữa Ban Thường vụ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thị xã và Công an thị xã về “Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới, giai đoạn 2021 - 2023”.
- Lồng ghép các nội dung xây dựng mô hình ANCS với thực hiện các phong trào thi đua, cuộc vận động do Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên chủ trì, thực hiện.

9. UBND các xã, phường triển khai xây dựng mô hình ANCS

- Duy trì đánh giá kết quả thực hiện xây dựng mô hình ANCS và đề ra phương hướng cho thời gian tiếp theo tại các cuộc họp giao ban định kỳ hàng tháng của địa phương.
- Yêu cầu các thành viên Ban Chỉ đạo 05/ĐT thị xã tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện các tiêu chí trong Bộ tiêu chí mô hình An ninh cơ sở, chú ý đến những tiêu chí thời gian qua thực hiện chưa đạt hoặc những tiêu chí khó thực hiện để tập trung chỉ đạo một cách có hiệu quả.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Kế hoạch này và các tiêu chí xây dựng mô hình kèm theo, yêu cầu các cơ quan, đơn vị là thành viên Ban Chỉ đạo 05/ĐT thị xã và UBND các xã, phường xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Định kỳ hàng quý (*trước ngày 13 của tháng cuối quý*) báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện gửi về Ban Chỉ đạo 05/ĐT thị xã (*qua Công an thị xã - Cơ quan Thường trực*) để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo 05/QN tỉnh theo quy định.

2. Thời gian đề nghị xét, công nhận mô hình An ninh cơ sở là trước ngày 15/10 hàng năm.

3. Giao Công an thị xã chủ trì, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các thành viên Ban Chỉ đạo 05/ĐT thị xã và Ban Chỉ đạo 05 các xã, phường triển khai, thực hiện Kế hoạch này; triển khai thực hiện chế độ báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Quảng Ninh (b/c);
- Ban Chỉ đạo 05/QN tỉnh Quảng Ninh (b/c);
- Công an tỉnh Quảng Ninh (b/c);
- Thường trực Thị ủy (b/c);
- Thường trực HĐND và UBND thị xã;
- Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo 05/ĐT thị xã;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan (t/h);
- UBND các xã, phường (t/h);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Ngõn